Huc lucem caput illa repetita Apost. Pauli

K k k k K. S. tenu-

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. III.

2. Cor. 1. 12 i sententia. *Gloria nostra hoc est testimonium con-*
V. scientia nostra. Iam gloriam habemus portati-
Testimo-
nium cō-
vite æternæ participationem. Quia hæc est
scientia
Testimonium conscientia nostra: quodnam est il-
linitum
Iudi. Apolote fæcissime: illud quod procedit
glaesæ.
ex Spiritu S. qui eam per gloriam inhabitat nos-
que bortatur, vexultemus: quia lumen filii
Dei, & filij, etiam regnum & gloria ipsius
Ro. 8. 16.
spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quid sūmus
filij Dei: si antem filij & heredes: heredes, quia
domini Dei, coheredes autem Christi: si rursum compati-
mur, ut & congloriscemur. Examinando di-
ligenter conscientiam nostram nec in eo repe-
rendo vel aliquo peccatum sentendo morta-
le est quod est commissum, seletum fuerit
per penitentie lacrymas nostro iusticio penitus
abstersum; influendo in illo seruens Deo-
seruens iudicium, atque in ijs quæ nobis occurrunt, nouimus Dei nos legem obtemperasse: fi-
dicialiter coniucimus, quod per Dei misericordiam nobiscem in spiritu iusti S. & ille ipse sit qui
nobis iustus loquatur, quod sumus filii Dei per
gratiam, indecumque gaudemus: ut pri-
meogenitus exultat spiritus opulent ciuitatem
hereditatis: & sicut animo jubilat sola ipsa spe,
qui suastam obtinuit fontentiam quia sibi ius ad
primariam obtinuit dignitatem. Sicut est contra-
ria reprobis conscientia malefacti pernubatur;
quæ continuo illum inquietat, ut sibi caueat, &
diligenter attendat, quod per peccatum sit filius
diaboli, & timore inferni perpetuo cruciatu-
rit nos bona semper exhibitat conscientia, fide-
lētē nobis ingens credi tam, quod lumen
filiij Dei, & spe certa gaudemus, quod viriles
eius sumus regna posselluti. An sumus huic dari
potest alacritas? An gaudium in terra huic est
acquarandum. Iam gaudium est hoc cælestis,
magis quam cæstros: quocirca iam vitam par-
ticipiat sempiternam.

VII.
Prior gloria
xia est
trāquillitas con-
scientiae.
2. Pet. 1. 12

Hinc expomimus quare Diuus Petrus gaudia cælestia & æternæ beatitudinis, glorias apparet posteriores, quas ait sanctus ebœcius, de quibus iam illis testimonium perhibet Spiritus Sanctus, quas in præmium aduersitatum pro Christi nomine toleratarum accipient in æternum posselluti. Significare in spiritu Christi preannuntians eos, que in Christo sunt passiones, & posteriores glorias. Quas dicit posteriores glorias? Quænam sunt posteriores? Diuus Ioann. Evangelii in Apocalyp. sua locutus de peccatoribus

sepius notat quod ipsos mors maneat secundas. Quia illa? Inferni. Hæc est mors secunda. Quia inde te vocat illa mortem secundam? Quia iam in haec vita mortem habent & patiuntur primam, quæ est per peccatum: etenim illa principalis est, peior, & illius ratio principalis: ita ut secundam non incurrit qui in primam lapsus conuerit. Unde iam hic peccator mortem solvit ex peccato tristem & dolorosam, sicut diximus, quam secundam illa consequatur sempiterna.

Idem igitur intelligendum de gloria iustorum quod glorias obtineant priores & posteriores: priores sunt huius via, quæ procedunt ex gratia, quæ dat animæ vitam, atque ex consolationibꝫ quibus in ea potiuntur ex testimonio: id, quod dat illa Spiritus Sanctus per boz conscientia quietitudinem: ex quibus velut radice posteriores seq̄untur in æternam beatitudinem: hæc enim ex prima morte, quæ radix est & fundamentum secundæ, sequitur secundaria de prioriis gloriaris, quæ sunt per gloriam sequentes posteriores glorias: quorum priores sunt fundamentum iuxta illud Apol. tertium. *Stipendia peccati mors: grata autem Dei vita æterna. Nibilominus verum est quod S. docet Rom. 6. 23.*

Theologia: sicut nemo potest hominum, quantumlibet sanctus sit cognoscere infallibiliter, quod in se per gloriam habeat Spiritum Sanctum: ita nec po est sciens, nec credendum est Nemo infallibiliter, quod impulsus ille & testimonium certus est de conscientia sua natum, quæ dicat: i quod de salutis filius Dei cuiusque glorie heres, sit ex eodem sua, Spiritu Sancto. Si namque hoc cognoscet, infallibiliter se in gratia esse cognoscet, quod secunda particula: revelatione hæc non potest, ut dictum est: unde cinque dicendum cum Apostoli: *Nihil mihi conscientiam: sed non in hoc iustificatus sum, qui a te emi indicat me, Dominus est: qua fieri potest ut tu ipse considerans oculis utriusque videas in conscientia tua reprehensible, quod tamen Dei oculi percipiant, de quibus Salomon. Oculi Domini multo plus lucidores sunt Ecol. 22: super solēm circumspicentes omnes vias hominum. 28.*

Et valde possibile est, inquit Angelicus Doctor, nos aliquando decipi per diabolonem: de quo nobis cauter Apostoli: quod se nonnumquam transfigerit in Angelum Iucis: de quo perdebat tractat celeberrimus Magister Soto, doctrinam sanctorum comprehensens.

His non obstantibus testimonium hoc bona IX.
 nostra conscientia, licet secunditatem dumtaxat bona cō-
 habeat

Scientiae habeat opiniois ex conjecturis tantum nihil inconvenit, minus interf solamen, ut nullum huic in terra D. Avi. valeat equiparari. Pulcherrima Diu Augu-
ser. 10. ad fin. verba proferamus in meum. O felix con-
frat, in scientia purissima! O felix sancta conscientia incun-
dita, que veremini initiorum excludit, que car-
Tome 10. cere dolos libera rationem, que ab omni immun-
dicia purgavit mentem. O mens sancta paradisi de-
litorum, varijs honorum operum virginitas consi-
ta, vacuisque variationum floribus purpureis, &
fauoris cælestis gratia irrigata. Huius est frater meus
paradisi, in qua plantantur lignum vita, & ca-
lestis sapientia. Huc est tholanaus Dei, palatium
Christi, habuit ulam Sancti Spiritus. Huc est
thronus Salomonis, lectus Sponsi celesti, in quo
ipsa conscientia bona opima delatatur, & re-
quiescit cum Sponso suo. O conscientia, in te &
tibi occurrit Rebecca cum Israe, veniente de agro.
In te delatam laetitiam cum Racheli coniugio. Tu
te Sunamitis Abisag Regem David iucundus fu-
net amplexibus. O conscientia sancta, in terra ad-
huc es, & in celis habitas: gaudie anima sancta
conscientia decorata. Gaudie cœlesti & eternaglo-
ria, &c.

X. 66
Inprobis molestis est pro-
priam intrare con-
scientiam.

XI. Similitudo:
Pro 19.13
Pro 10.16
Pro 27.15
Ex opposito, secundum mentem Diu Augu-
stini nihil maiorem interfert iusto Deoque amico
iugrediri atque in ea requiescere, in qua Deum
contemplatur, illam componentem & adornan-
tem: quia mulierem habet conscientia sua pa-
cificam, formolam, applaudentem, & domi-
bus.

centem. Considera cum prefato Doctore Re-
gum Prophetam, qui communem suam fac-
tus esse & ketam in eam manu em. *Preambu-
lam in innocentia cordes mei, in medio domus mea. Ps. 100. 2.*

O Christiane, quamvis alud non esset, quam
hac gaudere tranquillitate, quâ Dei oves ga-
udent, ad laborandum esset, ut talis esset & au-
tinam fumem hunc precessideres, & illa te sul-
pensose liberares, quâ per propriam detinueris
conscientiam, pedeque tuo in seculo firmoque
statueris solo, tutto ablatu restituendo, uocinam
hanc extirpando affectionem, & odia huc vale-
dicens diabolico. Utinam Dei veritatem audie-
tes, quæ de cœlo desuper attrahit, & pondus
tolles affectus, quo ad tartari profunda destra-
heris! Utinam animas uestræ preflares quod cot-
pori! nam male fauo existente biachio vel pede Vt corpo-
luxato & dolente, dolorem aduertis: contumia ita ani-
mum, & qui somnum impedit, immâ contra ma fatus
nô labora diligenter, ut inuenias qui suo eum separâda.
reflexu loco compostum! Quos non crucia-
tus pateris manibus Chirurgi traditus vibra-
chium vel pedem suo loco refluxat? Quo fa-
cio quâm quiete obdormis, & quâm securus
exhilarat? Anima inordinata, cui intellectus
luxatus est, fraudibus tantum, laqueis, & pro-
prij lucis ac volupatis rationibus intensus: cui
& voluntas conorta est, segregata à Deo bono
infinito, atque ad creaturas comepta viliſſi-
mas.

O quanta est hec inordinatio, exclamat D. In prefat.
August. vt merito Dominis coris terraque o-
steſſetur: Obſtupſite cori ſuper hoc, & porta eius
defolamini veheſtante, dicit Dominus: Duo enim
mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem
aqua vino, & fedem ſibi eſternas eſternas diſ-
pati, que cō inueniō valit aqua. An granor dari XIII.
poſſit inordinatio? In quo tuam non impure ſcor. Hominiſ
tior statutu voluptatem? In muliercula abie: quanta
efflora. Ezu autem fornicator? In lucro viliſſimo
ardet. Et tu mundane ſtutillime? In munci di-
gitate, mundi inquam ſtulti & caci. Qui-
bus intellectum fraudulente diſtendit? Lucro,
boni operis chlamyde palliat. Tu vero digni-
tatis ardorio? Honore, fumo minori. Hoc ti-
bi perſua: e, quamdui ſe inceſſeris vitamque ta-
leſiem duxeris, dolore torquaberis, & velut ful-
gens ſciatuum patiens intolerabilem, com-
parandus illi, cui membra corporis conuulta
ſunt & inordina. Ad confellatum accurre:
hic enim cœlestis est Chirurgus: eins te traxi
manibus & crede firmiter, quod ſi ad brachij vel
K k k k k 2 pedes.

pedis animæ restrictionem nullus sentiat dolor, ineritò times possis dampnum ex integrō non esse reparārum. Quando Confessarius hanc tibi manū vel brachium non strigat fortiter, non tibi precipit illic restituendū, & vt nēdā cum tali non conuerteris, sed nē eius submīres ades, nec plateam transcas, deinde ut crudam sumas disciplinam, & hunc corporis tui castigas inimicū: dubiam hanc reputa curationem, nec tibi gaudia vita spes sempernae, quam fuis Dominus largitur oīibus. Quid improballi faciebam, vt fūcum folarentur senes liberarent? Quousque animam nostram tollit? Non ea faciebant quare rei huilebat necessitas: unde perpetue passi sunt cruciatus, iōseniūne principiū, in quem paſtumodum perfecte corrueunt.

§. 27. Non peribunt in aeternū. Sicut præcitorum symbolum est, perseverare in ruina peccati, atque in circuitu cum illis ambulare: sic inīcium est Prædestinatōrum in illis non perseverare in aeternū.

G. 67 **Q**uartum hoc est indicium à Domino praeditum oīibus suis: Non peribunt in aeternū. Liquet hic signum & mirabile symbolum prædestinatōrum: sicut e contrario præcitorum est illud, quod D. Ioan. in illis nobis proponit: quid populus sīnt, qui perpetua & aeterna manent in perditione. Nomen, quod congruerit exponit: quid sit mortalis peccatum hoc est: dedicatur perditioni. Eo ipso Deu: vitre apud Oscam & Perditis sua līstā. Quae maiori dari potest iactura danti mercatori, quam si māse fulcans nauigio cuius metas sunt pretiosissimæ, fericum, aurum, argentiū, polymatum, gemmæ, monili omnes demque dientia illius, incidit in scopulo: dissindatur natis, omniumque profundo abscondeantur & Ecce miseri peccatoris iustitiam, anima illius monilibus gratiæ Spiritus Sancti pretiosissimæ onusū rebatur & domis insuper & virtutibus infinitis prædiuit, tanquaque valoris meritis opulenta, ut minimum eorum toti non sit mundo comparabile. In scopulos illiditū peccati mortali, natus anima dirumpitur, consensum & ingressum dando liberto suo arbitrio: & ecce cuncta demerguntur, pereire gracie, doxa, & mea quibus sola fides & ipes superest, sed ha-

mortuus. Tu Iudeus es, eu non grauis hæc petdisto?

Hoc nomine familiariter Iob appellat peccatum. Aliquando illud inferno coniungit: quia ab eo ad infernum nihil interest quam paries viarū lucis in medio, atque ne credieris, quod quantumlibet lecreto peccatum committas; illud oculis abscondas dimis: habet etenim Deus oculos incidiūlos, peccatum inutru in quod laberis, atque infernum quem tibi per illud acquisis & preparas. Natus est inferno coram Iob 26.6. lo, & nullum est operimentum perditionis. Al. 2. II. illud morti conficiat: etenim verè mors est a. Dicitur nūca: Perditio & mors discerunt. Similē collo- etiā mors quantur, & simul gradūntur peccatum, quod Iob 28.22 est perditio, & mors. Quāris indicium tibi reproborum? homines sunt, quos semper in hac peccati perditione repentes contumaces, & vt tales deficerit nobis istos D. Ioann. Circumde- ruit eum Iudei dicentes, Situ es Christus die no- bus palam, fiuem tandem his impone, nec vli- tra nos suspenso decineas. Situ es Christus, die nobis palam. Ut opinor Euangeliū nobis in illis particulariter declarat illud Davidi de præ- sefis in generali: In circuitu impi ambulanti: ps. 11.9. secundum aliquid in iwan. multiplicasti filios ho- minum. Opinatur Ianuen Episcopus modernus Reprob. & doctilimus Dauidem clare voluisse declarare in circui- tu ambulatori quod mali cum bonis agunt, quos vocant (in- terpretē D. Augustini.) Filios hominum, & quod lanteria est Deus cum illis; quid agunt impi & præcī- lectis? Circumdat illis, & circumcingunt: In circuitu impi ambulanti. Hoc est, illis bella mo- uent, ut innuci circantes coronā ciuitatem filii sui diaboli, testa Christo, vt tales ipsiē flagrant impi desiderij: Vos ex parte diabolo es- sis, & desideria eius vultu facere. Diabolus exercitus suis illi, quos dicit Apollolus Petrus cit- cuire vt leones rugientes: Aduersarios vesp̄. Pet. 5.8. diabolus, tanquam leo rugiens, circum querens quām duoret: Ilti sunt filii diaboli. In circuitu im- pi ambulanti.

Verūtamen non arbitreris, quid Deus illorum curam dimiserit: immo inexta altissimam suam prouidentiam eorum cutam fulcīpt, eos tueris, conservas, & amplificas. Hoc significat verbum illud, Multiplicasti, quod in Graeco propriè IV. significat: Magni endisti aut plurimum curasti. Re- Similitudo. probos illos, viles dixeris esse muscas seu papilio- nes qui nescio quām habeant cum hice repugnantiam; etenim illam continuo circumvolvunt, quasi vellent aut extingui aut obclūrare: verum in eorum hoc cedit incommodum:

nam.